
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 13 DEL 27-07-2021 REG.GENERALE N.74 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
CIRCONVALLAZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE GEOL. MATTEO POMPEI  PER RELAZIONE 
GEOLOGICA 

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone risulta benificiario di un contributo pari ad € 
81.300,81= di cui al comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, assegnato ai Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di opere e/o investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

- questo Ente intende utilizzarlo, in parte, per interventi di messa in sicurezza afferenti 
la circolazione stradale e la viabilità pubblica e, in particolare, il tratto di Via 
Circonvallazione, posto a nord-est del nucleo storico, ricompreso tra l’ingresso 
secondario delle antiche mura castellane “La Portarella” e Via Borgo; 

- con delibera di Giunta Municipale n. 33 del 20/07/2021 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, di cui sopra, per un importo complessivo di € 
62.000,00=; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DATO ATTO che è necessario eseguire uno studio geologico al fine di ottenere una 
caratterizzazione geologica e sismo-stratigrafica del sito, per l’intervento di messa in 
sicurezza della sede stradale;  

RILEVATO che non esistono professionalità all’interno dell’Ente per lo svolgimento della 
prestazione richiesta;  

CONSIDERATO che: 

- risulta necessario avvalersi di un incarico professionale da affidare a tecnico specializzato 
per la funzione sopra indicata;  

- l’importo del corrispettivo professionale comprensivo delle indagini, stimato ai sensi del 
D.M. 17.06.2016, ammonta ad € 1.250,00 oltre I.V.A.e oneri contributivi e previdenziali 
previsti per legge, quindi inferiore ad € 40.000,00=; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, 
come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del 
PNRR e semplificazioni”; 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede 
espressamente al comma 2 - lettera a) – quanto segue: 
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;” 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile  2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici».” 

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1: 
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione 
nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle 
attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione 
dei lavori pubblici sono espletate: 

omissis… 

d) dai soggetti di cui all'articolo 46. 

VISTO l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue: 

"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per 
la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 
responsabilità esclusiva del progettista; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 417 del 15.05.2019 recante “Linee Guida n. 1, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 
del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 
15 maggio 2019”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 
Affidamento diretto incarico professionale per 
relazione geologica propedeutica al progetto, di 
“messa in sicurezza di Via Circonvallazione” 

FORMA DEL CONTRATTO Lettera commerciale 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D. lgs. 50/2016 36 comma 9-bis 
criterio del minor prezzo 

VISTO l’ art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 
”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 
degli strumenti elettronici di acquisto; 

DATO ATTO, al riguardo,che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in 
alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni 
o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente: 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, 
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 

- categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 
2012 n. 135, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, 
comma 494, legge n. 208/2015; 

- categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 1 -comma 450- della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non 
vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento; 

VISTA la nota pec assunta al protocollo dell’Ente in data 21/07/2021 prot. n. 3040 con la 
quale il geologo Matteo POMPEI, iscritto all’ordine dei geologi delle Marche con n. 916, 
offre per “Servizi di studio ed indagine geologica per i «Lavori di messa in sicurezza di via 
Circonvallazione» comprese indagini quali n. 1 tasto meccanico spinto fino alla profondità 
di 2.50 m, n. 1 prova di sismica passiva HVSR e n.1 prova di sismica attiva MASW”, il 
prezzo di € 1.000,00 (oneri tecnici e indagini) oltre cassa di previdenza ed iva;  

ACQUISITO:  

- il curriculum professionale del geologo Matteo Pompei nato a Fermo (FM) il 
25.06.1985, residente a Monte San Martino (MC) in via Ernesto Ricci n. 3 con codice 
fiscale PMPMTT85H25D542O e con partita IVA n.01880240435; 

- l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dall’Ente di Previdenza ed Assistenza 
Pluricategoriale (EPAP) in data 23/07/2021 prot. 85504 CRCPA;  

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta presentata 
congrua per l’incarico da eseguire;  

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento 
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: Affidamento diretto incarico professionale per relazione 
geologica propedeutica al progetto, di “messa in sicurezza di Via Circonvallazione” 

 Tempo di esecuzione della prestazione: documentazione dovrà essere consegnata a 
questo Ente entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla sottoscrizione del presente atto; 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso complessivo di € 1.244,40 sarà 
liquidato entro 30 (trenta) giorni dalla data della presentazione della fattura elettronica; 

ACCERTATO che la spesa relativa all’incarico sopra citato fa parte dell’intervento 
totalmente finanziato (Euro 62.000,00=) con contributo di € 81.300,81= di cui al comma 
14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126.  

ACCERTATO che l’entrata verrà introitata al Codice di Bilancio n. 4.02.01.01.001 (ex Cap. 
555) del bilancio 2021/2023; 

ACCERTATO che la spesa complessiva per l’incarico, di € 1.244,40=, trova imputazione al 
Codice di Bilancio n. 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2636) del bilancio 2021/2023; 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. 88436277DD; 

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00=; 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 – 
“Governance del PNRR e semplificazioni”. 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
18/08/2000 n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto. 

1) di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei 
seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 
Affidamento diretto incarico professionale per 
relazione geologica propedeutica al progetto, di 
“messa in sicurezza di Via Circonvallazione” 

FORMA DEL CONTRATTO Lettera commerciale 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D. lgs. 50/2016 36 comma 9-bis 
criterio del minor prezzo 

2) di affidare, al geologo Matteo Pompei, iscritto all'Ordine dei Geologi delle 
Marche al n. 916, residente a Monte San Martino (MC) in via Ernesto Ricci n. 3 con 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

codice fiscale PMPMTT85H25D542O e con partita IVA n.01880240435, l’incarico per le 
prestazioni sopra riportate al prezzo complessivo di € 1.244,40= oneri previdenziali ed 
IVA inclusi; 

3) di dare atto che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle 
informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della 
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Camporotondo di Fiastrone sono i seguenti: 

Dato Descrizione 

CIG 88436277DD 

Creditore MATTEO POMPEI 
CF: PMPMTT85H25D542O 
via Ernesto Ricci n. 3 
63900 - Monte San Martino (FM) 

Importo di affidamento € 1.244,40 

4) di stabilire a carico dell'affidatario del presente appalto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

5) di stabilire inoltre che:  

- la relazione geologica propedeutica al progetto, di “Messa in sicurezza di Via 
Circonvallazione dovrà essere depositata presso questo Ente entro 5 (cinque) giorni 
dalla data di sottoscrizione della Lettera commerciale, sostitutiva del contratto 
d’appalto di servizi tecnici di ingegneria ed architettura di cui all’art. 3 lett. vvvv) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il compenso per la prestazione da rendere, pari a € 1.244,40= sarà liquidato entro 30 
(trenta) giorni dalla data della presentazione della fattura elettronica e dietro verifica 
della prestazione eseguita dal Responsabile del Servizio; 

6) di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

7) di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 13 del 27-07-2021 
-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 04-08-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 04-08-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 04-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 27-07-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-08-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


